



En Udtalelse af Grev Frijs.

Svendborg, 30. Sept. Grev Frijs har i et Interview med „Svendborg Amtstidende“ ud-

talt bl. a. følgende: Den 8. Sept. vil for Fremtiden staa som en af de mange jørgelige Datoer, vort Land har at optælle. Det første Indtruf var Skammens, Sorgen over Skandalen. Der maatte hengaa nogen Tid, inden det gik op for Bevidstheden i Landet, at der ved Siden af Skammen fandtes det, der værre er, nemlig Ulyk-

ten for Landet. Herved sigter jeg ikke til de mange, der økonomisk er ramte; dette er jørgeligt nok, men det er ikke nogen Nationalulykke. Hvad der vil være det, er, hvis den Mistillid, der er vaagnet overfor Danmark i Udlandet, ikke hurtigt spredes, hvis vi ikke kan genvinde det, vi har haft som en lille strøbtom og redelig Nation. Hvad der endvidere vil være en Nationalulykke er, hvis disse Begivenheder faar til Følge, at vore politiske indre Forhold atter faates ud i et fuldstændigt Kaos.

Situationen for den 8. Sept. var den, at vi havde en politisk stærk Regering, der havde gode Chancer for og — jeg tror — god Villie til at løse de endnu refererende Opgaver, som den havde sat paa sit Program. Den 8. Sept. kom forstulpt ved een Mand's Brøde og ved mange Mand's Mangel paa Afgvaagigheden.

Stærke Mænd maa se Forholdene fast i Linien, ikke søge Udfaldninger og Udslugter, men erkende, hvor man har syndet. Dette er Betingelsen for, at saavel Mænd som Parti senere kan have en Fremtid for sig.

Skal Landet rejse sig af sit Fald, tiltrænges alles Hjælp. Stemningen paa Nigsdagen er forvirret, og intet Uld! Men Forvirringen maa ophøre, inden længe. Et jørgeligt Fænomen har det været, at i Nigsdagen har Spørgsmaalet, om man ved denne Vejsighed ikke kom til at bryde med den Statsstift, som en Del af Folket hinged anser for den parlamentariske, hvilket en større Rolle end henjmet til Landets Liv. For mig, der mener, at Betingelserne for en rolig Udvikling her i Landet afhænger af, at tilberigt Henjnt toges til Parlamentarismen, staa i en Nations Liv, hvor dette ikke maa være det alt dominerende, hvor Patientens Liv og ikke Kurens Art er det vigtige.

Som altid ved Katastrofer af denne Arts Indtræden faldes der nu paa de ærlige, paa de hæderlige Mænd. Ja, dette er godt, men ikke nok. Hvad det gælder om, er, at ærlige og hæderlige Mænd, som vil noget, der kan have Nationen i dens egne og i Udlandets Øjne, og som har Chancerne for at føre det igennem, tager Styret. Efter dette, er det hver Mand's Pligt i Oeblikket at se bort fra Partihensjnt og støtte en saadan Regering.

Hvad det først og fremmest gælder om, er, at Danmark ikke vedbliver at indtage blandt Nationerne den Særstilling at være den eneste, der ikke kan komme til Enighed om sit Forbar.

Smerteligt Bud.

Maaske har, under Ulykkerne indenfor vore nærværeste Grænser, kun ferholdsviis faa haft Stunder og Højsæter til at beskæftige sig med Meddelelserne fra Island — Budet om Oppositionens overvæltende og talende stærke Sejr.

Dg dog burde ogsaa dette Bud fulde de Danse, som endnu — ud over Partier, egen Magt, Særjntereser, egen Stilling — efter Rædrelandet, med en smertelig Befavnring.

Di Oppositionens Sejr giver desværre Retten til dem, som alt længe frugtede, at Jlden, der ulmede paa Island, først alfor sent er blevet bemærket af os Danse — saa sent, at den frembrudende Flamme svært vil kunne slukkes.

Til hvilke Vildfarelser Isklønderne i dette afgørende Njeblik hengiver sig, er først deres egen Sag. Maaske vil de bøde haardt for de videre Skridt, til hvilke deres stejle Selvstændighed maatte føre dem.

Os sommer det at indse, hvilke Fejl vi har begaaet. Dg vor Fejl og vor utilgivelige Fejl har været Mangel paa Interesse og Delagtighed.

Vi har, som Folk, ikke set eller vi har alfor sent set Island, det rve og levende Island. Vi har været slt underrettede og uvindende, og den Underretning og Videns, som vi fik, har vi ikke skænket Opmærksomhed eller Deltagelse.

Dg da vi endelig begyndte at faa vore Øjne op — vore Øjne, der har faa svært ved at se ud over Markskellet og Landsbydammen — syntes det at være blevet for sent. Dg alt for sent synes vi at have rørt paa os for at oprette det økonomiske Ajarbejde og Samarbejde, som ene

ville have kunnet bære Fremtiden og en virkelig Sambrighed. . . . Vi staa under det Visnendes Teg.

Ogsaa fra Island kommer til danske Mænd smerteligt Bud. Om blot Smerten kunde give os Erfendelse og Styrelse og Enighed, saa vil kæmpede mod dens Stenfast.

Serman Bang. (i „Afh.“)

Brande.

Nalborg, 28. Sept. Udbygningerne til Herregaarden alarvgaard er Ratten til i Gaar nedbrændt. Befættningen reddedes, men den indvælede Sæd brændte. De brandte Bgninger var forjreffede i Landbygningernes alm. Brandforsikring for 70,000 Kr. og Løstet i Danmark.

En Arbejdskarl Thomas Jensen blev i Gaar efter et Forhør paa Gaarden anholdt. Det antages, at han i beruset Tilstand ved Naagfomhed har foraaet Branden.

Brugsforeningen Dobbals Forretningsbygning ved Cementfabriken Nordal er i Morges nedbrændt. Værelageret og en Del af Vestjyrens Jndbo brændte. Aarsagen til Aldens Opkomst er ubekendt.

Solbæ, 28. Sept. Paa Solbæ Amt's Sygehus opdagedes i Gaar Morges ved Hemtidens Ald paa Loftet over Epidemiasdelingen. Brandarsnet blev alarmeret, og det lykkedes hurtigt at faa slukket Jlden, der havde gennembrændt Loftet, uden at man behøvede at slutte nogen af Patienterne. Alden menes at flamme fra et Lys, der antagelig er blevet glemt paa en Bjaelle, saa at det er brændt ned og har antændt Bjaellen. Et Værelse blev tildels ødelagt.

Den nordiske Amerika-Linie. En forhastet Meddelelse. „Verdens Gang“ bragte den 30. Sept. „fra sikker Kilde“ følgende paa forskellige Punkter lidet sandfænlige Meddelelse:

Der er nu i Spørgsmaalet om Amerika-Linjen truffet en Overenskomst, der gaar ud paa, at Danmark, Sverrig og Norge optræder i Fællesskab.

Rinjen skal have 6 Skibe, hvoraf hvert Land skal eje 2. Disse Skibe skal bygges paa den Maade, at hvert Land kber et af den danske Havn-Rinjes Skibe og desuden bygger et nyt. Alle Skibene vil antagelig komme til at sejle under norsk Flag. Vestjyren faar sit Sæde i Norge, antagelig i Bergen.

Rinjen skal vedligeholde en 14-Dages Rute, som skal udgaa fra København, og Skibene anløber saa Göteborg, Kristiania og Bergen.

Det er lykkedes at træffe en Overenskomst med de tyske Amerika-Linier, hvorved man har sikret sig imod, at det skulde komme til en Fragtfrig.

I Forvisningen om, at det norske Vads „sikke Kilde“ lod adskilligt tilbage at ønske, henvendte „Afh“ sig paa kompetent Sted og kan efter der indbente Oplysninger meddele, at „Verdens Gang“'s Fremstilling er i højeste Grad tvivlsom, ikke mindst m. H. t. den Rolle, den tildeler det norske Flag og Norge overhovedet ved Planens Virkeliggørelse.

Godt i Traad hermed falder følgende Telegram fra Kristiania til Nitz, Bur.: I Anledning af Meddelelsen i „Verdens Gang“ om den dansk-norsk-svenske Amerikalinie ophjser „Norges Svarstidende“, at Meddelelsen er forhastet. Mådet meddeleler endvidere, at de engelske Linier har stillet sig køligt overfor den paa-tænkte nye Linies Ovtagelse i Dampskibsringen. De tyske Linier synes derimod at være noget villigere.

Der findes for Tiden Underhandlinger Sted i London, og for disse Underhandlingers Afslutning kan der ikke siges noget om Planens Realisation.

Spiritusfalget paa Island. En Folkeafstemning. Der har i den sidste Tid paa Island været tværfat en Folkeafstemning angaaende Spørgsmaalet om Salg eller Ifke-Salg af Spiritus.

Afstemningen har fundet Sted i

21 af Landets 24 Valgkredse, og der er efter haad Nitz. Bur. erfarer, afgivet 4,271 St. for og 2,611 St. imod Vedtagelsen af en Lov, der forbyder Indførelse af og Handel med spirituelle Drifff. Fabrikation af Spiritus er i Forvejen forbudt.

Ved de nylig stiftede Valg til Altinget antages Forbudslovens Majoritet at være bleven betydelig fersget, og den endelige Vedtagelse af Forbudsloven dermed at være sikret.

Folketirken.

Under 28. Sept. er reiserende Skapellen ved Selligaandskirken i København Theobald Edward Justus Blanniniller beffikket til Sognepræst ved samme Kirke.

Konflikt i Malerfaget. Truende Lockout.

Det københavnske Malerlav holdt den 30. Sept. Generalforsamling i Anledning af, at en i nodre Vjrt dannet Malermejerforening, der staa udenfor Arbejdsgiverforeningen, har sluttet Overenskomst med Malerforbundet (Svendene). Dg nu begyfterer Forbundet Malerlavets Medlemmer for at tvinge disse ind i den nye Malerorganisation.

Dette vil Lovet naturligvis ikke finde sig i, og Vestjyren stillede derfor Forlag om Lockout af jantlige Malerjvende i København.

Paa Generalforsamlingen vedtoges det enstemmigt at erklære Lockout.

Den vil komme til at omfatte ca. 1900 Svende, hvoraf 12—1500 er i Arbejde. Generalforsamlingens Beslutning vil i Dag (1. Okt.) blive tilfattet Arbejdsgiverforeningen.

Store nordiske Telegrafistfab. Kammerherre Suenjøn's Tilbagekomsten.

København, 30. September. — Efter at Kammerherre E. Suenjøn af Alder og Hølbredshensjn har nisset at trække sig tilbage fra sin mangeaarige Stilling som Store nordiske Telegrafistfab's administrerende Direktør, idet han dog vil vedblive at tage Del i Rødelser af Selskabets Administration i sin Egenkab af Formand for Vestjyren, har denne overdraget Selskabets Forretningsførelse til en Direktion, bestaaende af Direktør K. Suenjøn, Direktør P. Michelsen, Overingeniør R. Gullstad og Driftsinpektør, Kaptajn S. Kofje.

Ved et i Gaar afholdt Vestjyresmøde i Selskabets overrakte Grosjerer Mojes Melchior paa Vestjyrens Begne Kammerherre Suenjøn en smukt udørt Adresse, hvori Vestjyren udtaler sin store Vælgelse over Kammerherrens Afgang som administrerende Direktør og sin taknemlige Anerkendelse af hans Fortjeneste som saadan baade ved Organisation og Styrelsen i 34 Aar af Selskabets Anliggender og ved den Kløgfab og Besindighed, med hvilken han har ført de talrige diplomatiske Forhandlinger med Regeringer og konkurrerende Selskaber, saa den almindelige Bevidsthed haade ude og hjemme forlangt har identificeret ham med Store Nordiske.

Sluttelig udtalte Grosjerer Melchior Vestjyrens Haab om, at Kammerherren endnu i mange Aar maatte være i Stand til at lede Selskabet.

Et Navneopraab i Folketinget. Da Pønløffe kaldte paa sig selv.

Om den gamle Politiker E. C. Pønløffe, som døde Søndagen den 27. Sept., kunde der fortælles adskillige pudsig Træk fra hans mere end 40aarige Nigsdagsliv. „Dg.“ fortæller et af dem:

Pønløffe var i de senere Aar meget distret, og som Følge af sin Lungbrighed talte han meget højt. Skulde han som Sekretær lede et Navneopraab i Folketinget, saa fete det med en Røst, saa Ruderne klirrede.

Advertisement for 'Mayer's HONORBILT' shoes. It features an illustration of a shoe and text describing the quality and comfort of the shoes, including the name 'F. Mayer Boot & Shoe Co. MILWAUKEE, WISCONSIN.'

En Dag foretog Pønløffe et Navneopraab. Han kom da ogsaa til sit eget Navn og tordnede ud over Salen:

Pønløffe! I Stedet for at svare sit „Ja!“ eller „Nej!“ eller „Stemmer ikke!“ og notere det paa Listen foran sig, saa Pønløffe forfende ud over Salen. Da ingen svarede, gentog han med Stentorrrøst:

Pønløffe! Nu begyndte Medlemmerne og Referenterne og Tilhørerne at le, men enten nu Pønløffe ikke har bemærket det eller ikke fortaøet, hvad der blev leet ad — han blev for alvor vred paa den uopmærksomme Pønløffe, der ikke fulgte med i Navneopraabet og ikke passede at svare, naar hans Tur kom, og med en Stemme, der skelvede af Forargelse og Vebredelse, raabte han for 3. Gang ud over Salen:

Pønløffe! Den Jubel, der nu brød løs fra alle Kanter, bragte endelig den gamle Serre til Besindelse. Han rystede paa Hovedet, idet han imilede ad sin egen Distraction, og mod et højslydt: „Stemmer ikke!“, som fremkaldte nye latterfalber, gik han videre i Navneopraabet.

„Sobropangere“. Et mislykket Jif.

Da en Mand fra Bjergbøegnen forleden stod paa Markedspladsen i Sjørring med en Hoppe og et Hoppesæl, nærmede der sig to Perioner af den Slags, der paa Markederne kaldes „Sobropangere“; de betragtede i Følge „Vendf. Folkbl.“ Dyrene med tilsmuladende Rønderminer, og derefter gik den ene af dem nogle Skridt til Side, mens den anden spurgte Manden om, hvor meget han skulde have for „a Hoppesæl“.

— Godt 200 Kr., svarede Sælgeren, hvorefter Prangeren overrakte ham 210 Kr., og jagde: „Er det saa mit?“

Dertil svarede Sælgeren Ja, idet han mente at have solgt ham Hølet; men Prangeren tog nu fat i laade Hoppens og Hølet og vilde fjærne sig med dem.

Sælgeren, der selvsølgelig ikke vilde finde sig deri, protesterede; men imidlertid var den anden Pranger, der før tilfallet havde holdt sig i Nærheden, kommen til at blande sig i Sagen, og han paafstod at have hørt, at der blev nevnt baade Hoppens og Hølet.

En Del andre Markedsagjeter blev nu opmærksomme herpaa, og da det var let at forstaa, at 210 Kr. ingen Betalling var for begge Dyr, saa var de straks paa det Nene med Sammenhængen.

Prangeren, der mærkede, at hans Jif ikke vilde gaa, fandt det da kløgt i Mindelighed at ordne Sagen og derefter flusret at forsvinde.

Et Koppetilsælde i Vibj. En ung Pige, der var i Besøg hos Lærremester J. P. Jensen, Vibj Stationsby ved Roskilde er den 27. Sept. funden lidende af et koppelignende Lidlet.

Sun er for nogen Tid siden ankommen fra Kristiania med „Oscar den 2den“ og har om Bord været sammen med en af de af Kopper angrebne Kabinatsfruener. Sun er kun let angreben.

Epidemikommissionen har straks truffet Foranstaltninger til at hindre

dre Smittens Udbredelse og har laabt Patienter og hendes Familie isolere.

De offentlige Hverv. Formanden for Venstrepartiet har hørt Folketingsmand Zahle følgende Skrivelse:

I Anledning af „Folketingets Venstre“'s Skrivelse af den 28. Sept. skal jeg herved meddele, at Venstrepartiet allerede forinden Modtagelsen af nævnte Skrivelse havde haft Spørgsmaalet om Lovbetimmelser, bl. a. vedrørende Nigsdagsmænd's Afgang til statslønede Stillinger og Ministres Afgang til private Forretningsvirksomheder under Overvejelse, og at Partiet netop under Henjnt til, at Sagen ikke bør gives noget parti-

politisk Præg, forerter, at den nu vil blive taget op af det kommende Ministerium.

København, den 29. September 1908.

Paa Venstrepartiets Begne Erhødsigt Anders Nielsen.

Druknet Dykker. Den 30. Sept. er en af Hierskompaniets Dykkere, Chr. Bangsgaard - Sørensen druknet ved Jæggelst.

Ulykken foraarjagedes ved, at en af de jmaa Gummiplanger i Dykkerdragten sprang. Den omkomne, der var 32 Aar gammel og hjemmehørende i Nykøbing, Jylland, efterlader sig Hustru og 6 uforsuremerede Børn.

Annulerede Ordensdekorationer. Det er befalet, at forhenværende Justitsminister Peter Alder Mørk udbettes af Listen over Kommandører af 1. Grad af Dannebrogordenen og af Listen over Dannebrogsmænd.

„Uvindelige Misionsarbejdere“ i Danmark Vestindien paabegynder om kort Tid et Hjem for faldne Kvinde.

Der er hertil lejet et stort Hus, som tidligere var benyttet som Hospital for Søfolk.

Ungdomsliv.

Af Olfert Ricard, Generalsekretær for Kristelig Forening for unge Mænd. Vogen indeholder Lanter og Meninger, bundet under 14 Mars Ungdomsarbejde, fremfat for unge, danske Mænd fra 14—15 Aar og derover.

- Indhold: Dit Land, Dit Hjem, Din Fritid, Din Kamp, Din Gerning, Dine Ord og dine Tanker, Din Karakter og dit Dyr, Din Herre og din Frelser, Om Naderen, Om Hedningemissionen, Om Bibelen, Om Vøn, Lanter til sidst, et Syn.

Vogen er varmt anbefalet af vort Samsunds Præster og har været anmeldt i „Danfæren“ af Pastor Kr. Anker. Køb den og udbred den blandt de unge. 180 Sider godt indb. Pris 80c.

Dan. Luth. Publ. Høuse, Blair. Nebr.

Advertisement for 'Skru Vægen' lamps. It features an illustration of a lamp and text describing its features, including 'PERFECTION Olie Skafeløbn' and 'Rayo Lampen'. The text mentions 'STANDARD OIL COMPANY (Incorporated)'.